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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá problematikou integrace dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami do běžných základních škol. Teoretická část je zaměřena na

pojem integrace jako takový, její formy, vývoj integrovaného vzdělávání v České

republice i v zahraničí a legislativou vztahující se k integraci. Dále se věnuje

podmínkám nutným k realizaci školní integrace a dalším faktorům ovlivňujícím její

úspěšnost.

Praktická část zahrnuje provedený výzkum. Cílem bylo zjistit aktuální problémy

integrace z pohledu ředitelů základních škol, učitelů 1. stupně a rodičů integrovaných

dětí. K tomuto účelu bylo použito dotazníkové šetření, které proběhlo na 17 základních

školách a jehož výsledky jsou v práci prezentovány a zhodnoceny.

ABSTRAKT

The diploma thesis deals with integration of children with special education

needs into the common primary schools. The theoretical part is focused on phenomenon

“integration”, its types, evolution of integrated education in the Czech Republic and

abroad, and integration legislature. Further the conditions necessary for realisation of

school integration and other factors influencing its success are discussed.

The practical part involves a performed research. The aim was to find out the

actual problems of integration from point of view of the following people: directors of

primary school, infant school teachers and parents of integrated children. To obtain

these data the questionnaire research was used, which was done on 17 primary schools.

The results of this research are presented and finally discussed in this thesis.
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„Neexistují nepřekonatelné bariéry – existují jen dveře, které jsme se nepokusili

otevřít…“

(Lang, 1998, s. 6)
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I. ÚVOD

Integrace handicapových je v současné době předmětem mnoha debat, vyvolává

množství otázek a váže na sebe spoustu rozdílných názorů a postojů. Je to fenomén,

který se u nás plně rozvíjí od počátku 20. století, i když v Evropě se s tímto pojmem

pracuje již od 70. let minulého století. Ve vztahu k výchově a vzdělávání mluvíme o

pedagogické integraci, která se týká dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, a to se

zdravotním postižením a zdravotním nebo sociálním znevýhodněním. Celkově se pod

tímto termínem skrývají všechny osoby, nějakým způsobem handicapované, a jejich

zařazení do společnosti. Ve své práci se zaměřím na integraci pedagogickou, respektive

na školskou integraci, která se vztahuje výhradně na školu jako vzdělávací instituci.

V teoretické části se zabývám nejprve terminologií integrace jako takové,

rozlišuji integraci pedagogickou a školní a vysvětluji formy a samotný význam

integrovaného vzdělávání. Dále se snažím nastínit vývoj integrace na území České

republiky, který je spjat s historií péče o handicapované děti a jejich vzdělávání a vůbec

s celkovým vývojem našeho školství. Pro srovnání uvádím i stručný pohled do

integrovaného vzdělávání v sousedních zemích, a to v Rakousku, Německu a na

Slovensku. Obsahem další kapitoly jsou mezinárodní a vnitrostátní dokumenty týkající

se zdravotně postižených a řešící otázku integrace. V poslední kapitole se věnuji

podmínkám a předpokladům realizace integrace a faktorům ovlivňujícím její úspěšnost.

V praktické části práce je mou snahou zjistit aktuální problémy školní integrace

z pohledu školy a rodiny. K tomuto účelu jsem použila dotazníkové šetření zjišťující

názory, postoje a zkušenosti ředitelů základních škol, učitelů 1. stupně a rodičů

handicapovaných dětí. Výsledky výzkumu prezentuji a v závěru vyzdvihuji hlavní

problémy integrovaného vzdělávání, jak byly zjištěny u jednotlivých skupin

respondentů.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1 Integrace

1. 1 Integrace jako pojem

S pojmem integrace se dnes můžeme setkat v různých vědních oborech, jako je

pedagogika, zvláště pak speciální pedagogika, ale i sociologie, psychologie,

antropologie, politika a další.

Je to v současnosti velmi frekventovaný termín, mnohdy však není zcela jasné,

co se pod tímto označením skrývá. Původní latinský význam slova „integer“ znamená

nenarušený, úplný. Obecně se integrací rozumí sjednocování či spojování částí v celek.

Celkově bychom integraci mohli rozdělit v širším slova smyslu na integraci

handicapovaných občanů do společnosti a na integraci v užším pojetí, která se vztahuje

k určité oblasti života – integrace v zaměstnání, sportu, škole, tzv. školská integrace, i

v celé společnosti, tj. sociální integrace (Michalík, 1999).

Přesné vymezení tohoto pojmu je složité už jen proto, že nejde o určitý aktuální

stav, kterého se má dosáhnout, ale o dlouhodobý proces ovlivněný mnoha faktory a

prostupující celý život handicapovaného jedince. Existuje proto velké množství definic,

které se snaží přiblížit význam integrace a v pojetí různých autorů vznikají rozličná

vymezení daného pojmu, podle toho, jak se historicky tento jev vyvíjel.

Jedním z významných autorů, kteří se věnují integraci u nás, je původem

slovenský profesor Ján Jesenský. Integraci chápe jako „stav soužití postižených a

nepostižených při přijatelné míře konfliktnosti, jako stav vzájemné podmíněnosti

vyjádřené slovy „jeden pro druhého“ (Jesenský, 1995).

Profesor Miloš Sovák, zakladatel speciální pedagogiky u nás, dříve tzv.

defektologie, definuje tento pojem jako „nejvyšší stupeň socializace, kdy dochází

k úplnému zařazení postiženého jedince do společnosti a vadou či poruchou není nijak

společensky omezen, handicapován“ (Edelsberger, Kábele, 1988). Toto pojetí bylo

zavedené již v období budování speciální pedagogiky jako oboru.

Podle Marie Vágnerové je integrace „kvalitativně vyšším stupněm adaptace, je

výsledkem procesu, trvajícího určitou dobu, který zahrnuje sociální, kognitivní

i emotivní učení“ (Vágnerová, 2005, s. 287).
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Obecně lze tedy říci, že integrace znamená úplné začlenění jedince, jenž je

nějakým způsobem odlišný, do majoritní společnosti. Jeho úplné splynutí s intaktní

populací znamená soužití se „zdravými“, kdy se člověk vyrovnal se svým handicapem,

cítí se společností přijat a identifikuje se s ní. Na druhou stranu většinová společnost

akceptuje odlišnosti některých jedinců a podporuje jejich úsilí o zařazení mezi ně.

1. 2 Pedagogická a školní integrace

Pojem pedagogická integrace je v dnešní době velmi rozšířený, a to jak u nás,

tak v zahraničí. Zahrnuje integraci školní, mimoškolní, působení rodiny, různých

institucí a zařízení a všech lidí, kteří se svou pedagogickou činností podílejí na integraci

handicapovaných a intaktních (Jesenský, 1995).

Integrované vzdělávání znamená podle pedagogického slovníku „přístupy a

způsoby zapojení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do hlavních proudů

vzdělávání a do běžných škol“ (Průcha, Walterová, Mareš, 1995, s. 88).

Jesenský uvádí, že pedagogická integrace je „dynamický, postupně rozvíjející

pedagogický jev, ve kterém dochází k partnerskému soužití postižených a intaktních na

úrovni vzájemně vyvážené adaptace během jejich výchovy a vzdělávání a při jejich

aktivním podílu na řešení výchovně vzdělávacích situací“ (Jesenský, 1995, s.15).

Integrace je nejvíce propracovaná po stránce metodické i organizační v oblasti

školství. Proto školní integrace je v současnosti pojmem nejfrekventovanějším, který se

váže na školu jako výchovně vzdělávací instituci (Jesenský, 1995).

Jesenský (1995) také uvádí odstupňované pojetí pedagogické integrace. Návrh

jednotlivých stupňů odráží potřebu úpravy vzdělávacího a výchovného prostředí dítěte.

Automaticky se předpokládá, že v případě větších úprav prostředí, využití speciálních

pomůcek přináší i omezený sociální status a tím vyšší stupeň integrace (Michalík,

1999).
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Stupně pedagogické integrace podle J. Jesenského:

1. Plná integrace v jakémkoli výchovně vzdělávacím prostředí bez použití

speciálních pomůcek s vysokým sociálním statusem.

2. Podmíněná integrace v jakémkoli výchovně vzdělávacím prostředí s použitím

osobních kompenzačních a reedukačních pomůcek s vysokým sociálním

statusem.

3. Snížená integrace vázaná na technické a jiné úpravy výchovně vzdělávacího

prostředí, používání speciálních pomůcek, s mírně sníženým sociálním statusem.

4. Ohraničená integrace v technicky upraveném výchovně vzdělávacím prostředí

s použitím speciálních pomůcek a s výběrovým uplatňováním speciálních metod

se sníženým sociálním statusem.


[…]

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

5. Učil/a jste již někdy handicapované dítě?
ano - ne

(uveďte druh handicapu)……………………………………………………………….
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6. Jak náročná byla pro Vás práce s tímto dítětem?

a) stejně náročná jako s ostatními dětmi
b) více náročná, ale lze zvládnout v běžné třídě
c) velmi náročná, za normálních podmínek nelze zvládnout v běžné třídě

(stručně odůvodněte)
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

7. Jak jste připravil/a třídu na příchod handicapovaného žáka a jak ho kolektiv
spolužáků přijal?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

8. Mělo toto dítě ve třídě asistenta?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

9. Jste vy osobně pro zařazování handicapovaných dětí do běžných tříd?
ano - ne
(stručně odůvodněte)
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

10. Jaké by podle Vás měly být podmínky pro úspěšnou integraci na Vaší škole?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

11. Vidíte nějaké problémy v možnosti realizace pedagogické integrace
handicapovaných dětí ve vaší škole?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

12. Jaký je Váš názor na existenci speciálních tříd?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

13. Jste seznámen/a s úkoly a zaměřením práce:

speciálně pedagogických center ano - ne
pedagogicko psychologických poraden ano - ne
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14. Byl/a byste ochotna přijmout, případně znovu přijmout, do své třídy
handicapované dítě?
ano – ne
(proč)
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

15. Od koho byste očekával/a největší podporu při pedagogické práci
s handicapovaným žákem? (uveďte pořadí)

speciálně pedagogická centra
speciální školy
rodina
MŠMT
školský úřad
pedagogicko psychologické poradny
vedení školy
dobrovolná sdružení handicapovaných dětí a jejich rodičů
pedagogické fakulty
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Příloha č. 3

Dotazník pro rodiče handicapovaných dětí

Věk: ………….
Pohlaví: …………………
Vzdělání: …………………………………………

Tento dotazník je anonymní. Byl sestaven pro výzkumnou část diplomové práce.
Zjištěné údaje budou podrobeny statistickému zpracování a poslouží ke zmapování
současného stavu integrace na základních školách.
Děkuji za spolupráci.

Michaela Hovorková
studentka 4. ročníku

Učitelství pro 1. st. ZŠ

1. Jaký typ postižení má Vaše dítě?
…………………………………………………………………………………….………
…………………………………………………………………………………………….

2. Proč jste se rozhodl/a integrovat Vaše dítě do běžné základní školy?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

3. Podle čeho jste si školu vybíral/a?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

4. Nastaly nějaké problémy s přijetím Vašeho dítěte do základní školy?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

5. Je škola v místě bydliště nebo musí Vaše dítě do školy dojíždět?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

6. Má Vaše dítě ve třídě asistenta (osobního asistenta, asistenta pedagoga)?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

7. Jak dítě vychází se spolužáky? Jak ho ostatní přijali?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
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8. Má ve třídě nějaké kamarády?
…………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………….

9. Zvládá Vaše dítě nároky školy? Co mu činí největší potíže?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

10. Je dítě spokojené ve škole, kterou navštěvuje?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

11. Jste spokojen/a s přístupem učitele k Vašemu dítěti (vztah k dítěti,
zohlednění handicapu…)?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

12. Jsou podle Vašeho mínění vytvořeny dostatečné podmínky pro integraci
Vašeho dítěte na škole? (zaškrtněte zvolené podmínky)

počty žáků
přístup pedagoga
spolužáci
používané metody
pomůcky

13. Co považujete za pozitivní v integraci Vašeho dítěte a proč?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………

14. Co považujete za negativní stránky, jsou-li nějaké? Pokud byste mohli
na integraci Vašeho dítěte něco vylepšit, co by to bylo?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

15. Myslíte si, že je škola dobře připravená, vybavená na integraci
handicapovaných dětí? Jsou věci, které byste změnil/a nebo které na škole
chybí?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

16. Splnila integrace dítěte Vaše očekávání? Litoval/a jste někdy Vašeho

rozhodnutí?

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
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