Příloha k protokolu o SZZ č.:

Diplomant: Michaela Hovorková

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: Učitelství pro 1.st.ZŠ

Katedra: pedagogiky a psychologie

Vedoucí diplomové práce:
PaedDr.Helena Havlišová,PhD.

Datum odevzdání posudku: 24.8.2009

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Aktuální problémy školní integrace z pohledu školy a rodiny

Posuzovaná práce přináší poznatky o aktuálním stavu integrovaného způsobu výchovy a vzdělávání handicapovaných na našich běžných školách. Autorka využila zkušenosti a názory odborníků na vzdělávání (ředitelů a učitelů základních škol) i rodičů dětí, kterých se integrace přímo dotýká.

Text je strukturován do dvou základních částí, Teoretické a Praktické, jejich poměr je vyvážený. Teoretická východiska autorka čerpala převážně z české odborné literatury, jejíž výběr je aktuální. V přílohách jsou pro ilustraci uvedeny všechny tři typy dotazníků, které byly v šetření využity.

Teoretická část je koncipována do 4 kapitol, má logickou strukturu a její jednotlivé části jsou odpovídajícím způsobem provázány. Převážně kompilační charakter většiny kapitol koresponduje s celkovým záměrem práce. Správně je vymezen pojem integrace, resp. pedagogická integrace a charakterizovány její jednotlivé formy realizace. Souhlasí autorka s Michalíkovým vymezením významu školské integrace z roku 1999? Platí to beze zbytku i v současné době? (str. 11-12 v textu)

Obecný pohled na integraci je doplněn stručným nástinem vývoje integrovaného vzdělávání, porovnání s našimi nejbližšími sousedy je spíše ilustrativní.

Přímo k cíli práce se váží další dvě kapitoly, podrobně je vymezen legislativní rámec vzdělávání handicapovaných a nutné podmínky pro jeho realizaci.

Následuje praktická část, která zahrnuje dvě kapitoly. V kapitole Vlastní výzkum je vymezen reálný cíl výzkumného šetření a popsána a přehledně ilustrována jeho příprava i vlastní realizace. Následuje pečlivé zpracování výsledků dostatečně reprezentativního dotazníkového šetření u tří skupin respondentů s podrobnou a zasvěcenou interpretací. Škoda jen, že autorka ve Shrnutí výsledky vlastního šetření nekonfrontuje s výsledky některých starších šetření.

Práci považuji za velmi zdařilou, autorce se, v souladu se zadáním, podařilo pojmenovat silné a slabé stránky současného integrovaného způsobu vzdělávání.

*nehodící se škrtněte

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **výborně**

Helena Šedivá

podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 24.8.2009

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl
----------------------- --------- ------------- ------- -----------